
REGIONE PIEMONTE                                                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

  

 COMUNE DI GIAROLE 
 (Via Vittorio Emanuele, 39 - 15036 Giarole) 

  

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

   
       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

                                  N. 2 IN DATA 20/01/2021 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI 

ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E AL 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 

INERENTI LE OPERE DI “REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE 

GRANA NELL’ATTRAVERSAMENTO DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE DI 

PO “E” COILLINE DEL MONFERRATO 

Liquidazione incentivo per funzioni tecniche CUC e RUP   
CIG: 836482799A -  CUP: J13H20000210001 

  

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il Decreto 

del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato n. 5/2019 del 16/09/2019 con i 

quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Lituri Giuseppe, mansioni, responsabilità e poteri gestionali 

nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del Responsabile del 

Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui all'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e  art. 10 

del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

Premesso: 

 

• che il “Progetto di integrazione al piano stralcio per l’assetto idrogeologico (PAI) – Rete idrografica 

minore – Bacino del Torrente Grana” adottato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di bacino del fiume 

Po con Deliberazione n. 6/2007, a seguito di attività di ricognizione e di studio sull’assetto idraulico e 

idrogeologico nel bacino del Torrente Grana evidenziava i principali interventi di regimazione necessari 

per il contenimento delle portate di piena e ne stimava sommariamente i relativi costi; 

• che il corso del Torrente Grana  attraversa i Comuni di Occimiano, Mirabello Monferrato, Giarole e 

Pomaro Monferrato facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato; 

• che l’Unione dei Comuni riteneva necessario inoltrare richiesta di contributo alla Regione Piemonte, 

Settore Pianificazione, Difesa del Suolo, al fine di poter provvedere all’esecuzione dei lavori di 

regimazione idraulica necessari per la messa in sicurezza del territorio; 

• che si rendeva necessario predisporre un Progetto Preliminare; 

• che con appositi provvedimenti amministrativi veniva conferito incarico esterno; 

• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 7/07/2010 veniva approvato il Progetto 

Preliminare delle “Opere di regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei Comuni 

facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”, redatto da progettista 

incaricato; 

• che il suddetto progetto risulta suddiviso in 3 lotti, il primo dei quali riguarda il Comune di Giarole e 

prevede opere per la messa in sicurezza del concentrico comprendenti difese arginali e di adeguamento 

delle esistenti per un importo complessivo di €. 3.430.000,00; 

• che la Regione Piemonte con Decreto Commissariale n. 5 - FP del 26/02/2020 assegnava al comune di 

Giarole un contributo  di €. 137.210,80 per la redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo 

dei lavori di “Regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni 

Terre di Po “E” Colline del Monferrato”; 

• che si rendeva pertanto necessario provvedere all’affidamento di incarico esterno per la predisposizione 

dei suddetti progetti; 



• rilevato che l’art. 24 comma 8 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti utilizzino, quale 

criterio o base di riferimento ai fini dell’individuazione dell’importo da porre a base di gara 

dell’affidamento, i corrispettivi commisurati al livello delle prestazioni, risultanti dal Decreto del 

Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;  

• che in applicazione delle disposizioni contenute in tale decreto, l’importo da porre a base di gara per 

l’espletamento della progettazione definitiva ed esecutiva inerente le opere di “Regimazione idraulica del 

Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”, 

ammonta a € 81.478,69, IVA ed oneri previdenziali esclusi;  

• richiamato l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che gli incarichi relativi 

a servizi, compresi i tecnici,  di importo pari o superiore a € 40.000 ed inferiore a €. 150.000,00, sono 

conferiti mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno cinque operatori economici  

individuati sulla base di indagini di mercato  o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione  degli inviti; 

• che la spesa trova copertura al codice di bilancio 08.01.2 voce 8580/10/1 del Bilancio di Previsione 

2020/2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• che con riferimento alla convenzione stipulata con il Comune di Casale Monferrato per la gestione 

associata di una Centrale Unica di Committenza, dovendo procedere all’affidamento dell’incarico in 

oggetto, per l’espletamento delle procedure e predisposizione degli atti di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

l’ufficio tecnico unionale si è avvalso del supporto della sopra citata CUC;  

• che con propria determina a contrarre n. 5 del 28/05/2020 si stabiliva di procedere con affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di incarico relativo ad un 

servizio, tecnico di importo superiore a € 40.000 ed inferiore a €. 150.000,00, previa consultazione  di 

almeno cinque operatori economici  individuati sulla base di indagini di mercato  o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione  degli inviti, per l’aggiudicazione dei servizi di 

architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva, alla progettazione esecutiva e al 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione, inerente le opere di “Regimazione idraulica del 

Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”, 

per un importo a base di gara di € 81.478,69, IVA ed oneri previdenziali esclusi, con il criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) D.Lgs. 50/2016; 
• che con  determina  n. 1251 del 31/08/2020 del Responsabile del Settore Centrale Unica di Committenza 

del Comune di Casale Monferrato il suddetto incarico di progettazione veniva affidato  a ECOSTUDIO 

SRL, con sede in Casale Monferrato, Via Galeotto del Carretto, n. 10, per l’importo di €. 40.747,50 a 

seguito del ribasso offerto del 49,99%; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 113, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano, ad un apposito fondo risorse finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche in misura non 

superiore al 2% modulate sull’importo del servizio tecnico, corrispondente nel caso specifico a €. 1.629,57; 

 

Dato atto che il 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo, corrispondente a €. 325,91 è destinato 

all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche 

per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 

l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 

strumentazioni elettroniche per i controlli; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 113, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi per i compiti svolti dal personale 

di una centrale unica di committenza nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e 

forniture per conto di altri enti, può essere riconosciuta su richiesta della CUC una quota parte, non 

superiore ad un quarto, dell’incentivo previsto al comma 2; 

 

Vista la Convenzione con il Comune di Casale Monferrato per la gestione in forma associata di una 

Centrale Unica di Committenza, sottoscritta il 21/04/2020; 



Dato atto che gli atti di gara relativi alla procedura per l’aggiudicazione del servizio tecnico in oggetto sono 

stati predisposti dall’Ufficio Contratti del Comune di Casale Monferrato in attuazione della Convenzione 

stipulata con lo stesso; 

 

Dato atto dei compiti svolti dalla CUC nell’ambito della procedura sopracitata; 

 

Vista la richiesta somme ai sensi dell’art. 9 della Convenzione sottoscritta il 21/04/2020 presentata dal 

Comune di Casale Monferrato in data 13/01/2021, prot. n. 1147, in riferimento alla gara relativa 

all’affidamento in oggetto, nella misura del 25% dell’incentivo complessivo, determinata nell’importo di 

€. 407,39; 

 
Dato atto che l’incentivo di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi, dovuto al personale della CUC deve 

essere liquidato ad avvenuta aggiudicazione definitiva con provvedimento del Comune aderente; 

 

Dato atto che con determina n. 1251 del 31/08/2020 del Responsabile del Settore Centrale Unica di 

Committenza del Comune di Casale Monferrato il suddetto incarico di progettazione veniva affidato  a 

ECOSTUDIO SRL, con sede in Casale Monferrato, Via Galeotto del Carretto, n. 10, per l’importo di €. 

40.747,50 a seguito del ribasso offerto del 49,99%; 
 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle spese tecniche dovute alla CUC che ha regolarmente 

espletato il servizio tecnico di supporto al RUP, stabilito in Convenzione; 

 

Visto il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. regolarmente approvato; 

 
Dato atto che il compenso incentivante RUP così come previsto dall’art. 113, comma 2 del DLgs. 50/2016 e 

s.m.i., e dal suddetto regolamento comunale, decurtato della percentuale CUC e della percentuale per 

l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni, ecc. determinato nell’importo lordo di €. 896,27, viene 

accantonato e verrà liquidato con apposita determinazione del Responsabile del Servizio Personale; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 
Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, 

recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione allle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE;; 

 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa assunta con la presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 
 
Dare atto che ai sensi dell’art. 113, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano, ad un apposito fondo risorse finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche in misura non 

superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori, corrispondente nel caso specifico a €. 1.629. 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 113, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi per i compiti svolti dal personale 

di una centrale unica di committenza nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e 

forniture per conto di altri enti, può essere riconosciuta su richiesta della CUC una quota parte, non 

superiore ad un quarto, dell’incentivo previsto al comma 2. 

 
Di liquidare alla Centrale Unica di Committenza di Casale Monferrato l’importo di €. 407,39 pari al 25% 

dell’incentivo complessivo, a saldo delle prestazioni tecniche svolte in collaborazione con il RUP per 

l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione, inerente le opere di “Regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento 



dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato, come da richiesta somme ai sensi dell’art. 9 

della Convezione per la gestione in forma associata della CUC , pervenuta in data 13/01/2021, prot. n. 1147. 

 

Dare atto che il 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo, corrispondente a €. 325,91 è destinato 

all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche 

per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 

l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e  

 

Dare atto che il compenso incentivante RUP così come previsto dall’art. 113, comma 2 del DLgs. 50/2016 e 

s.m.i., e dal regolamento comunale, decurtato della percentuale CUC e della percentuale per l’acquisto da 

parte dell’ente di beni, strumentazioni, ecc. determinato nell’importo lordo di €. 896,27, viene accantonato e 

verrà liquidato con apposita determinazione del Responsabile del Servizio Personale. 

 

Dare atto che la suddetta spesa trova copertura al codice di bilancio 08.01.2 voce 8580/10/1 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Dare atto che la Stazione Appaltante provvederà alla corresponsione del suddetto importo utilizzando un 

conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.a. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                      f.to Lituri geom. Giuseppe 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile.Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria degli impegni assunti al 

codice di bilancio 08.01.2 voce 8580/10/1 del redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Amelotti Dott. Fabio 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 23/01/2021 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

Il Segretario Comunale 

f.to Scagliotti Dott. Pierangelo 

  


